
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 159       del   27.4.2004 
 

O G G E T T O 
 
POR 2000-2006 – Mis. 5.2 Azione 4b. Approvazione del progetto esecutivo di “Riqualificazione 
Villa Comunale, riduzione dell’impatto acustico da traffico e potenziamento verde”. Importo Euro 
1.100.000,00. 
 
 
 
L’anno duemilaquattro, il giorno ventisette del mese di aprile nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.   SOLIMINI  Maurizio  - ASSESSORE - Assente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

Sig.  MANGIARANO  Francesco  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Tommaso Minervini – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Carlo Lentini Graziano. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Pubblicata il 29.4.2004 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
Premesso che: 
 

- con propria deliberazione n. 221 del 16/05/2002, esecutiva, ai sensi di legge, è stato 
approvato il progetto preliminare di “Riqualificazione della Villa Comunale, riduzione 
dell’impatto acustico da traffico e potenziamento verde” nell’importo complessivo di 
€.1.100.000,00, redatto dagli ingg. Santina Roselli e Domenico Mastropierro giusta D.D. 
LL.PP. n.01/2002; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.99 del 25.03.2002, esecutiva, si approvava il 
programma triennale delle OO.PP. 2002-2004 e l’elenco dei lavori previsti per l’anno 2002; 

- nel suddetto programma è previsto il progetto di “Riqualificazione Villa comunale, 
riduzione dell’impatto acustico e potenziamento verde”; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Enzo Balducci; 
- con delibera di G.C. n.247 del 28.05.2002 è stato approvato il progetto definitivo di 

“Riqualificazione della Villa Comunale, riduzione dell’impatto acustico da traffico e 
potenziamento verde” ai fini della candidatura ai P.O.R. 2000-2006 Misura 5.2 “Servizi per 
il miglioramento della qualità dell’ambiente nelle aree urbane” – Azione 4b – Piani di 
zonizzazione e di risanamento acustico – Azioni dirette”; 

- con nota protocollo n.21992 del 29.05.2002 si è trasmesso alla Regione il progetto definitivo 
di che trattasi, con tutta la documentazione a corredo richiesta dal Bando POR 2000-2006 
Mis.5.2; 

- con B.U.R.P. n.22 del 26.02.2004, notificato in data 29.02.2004, è stata approvata la 
graduatoria definitiva per l’annualità 2003-2004, della su menzionata Misura POR 
2000/2006, ammettendo a finanziamento il progetto di che trattasi per un importo 
complessivo di €. 1.100.000,00; 

 
Considerato che: 

- il citato B.U.R.P. n.22 del 26.02.2004 ha stabilito che, entro 60 giorni dalla notifica dello 
stesso (cioè entro il 29 aprile 2004), i soggetti attuatori degli interventi ammessi  a 
finanziamento, hanno l’obbligo di trasmettere gli atti formali di impegno di spesa e di 
approvazione del progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’art.16 L.109/94 e succ.modifiche 
ed integrazioni; 

Preso atto che i tecnici incariti con nota del 26.04.2004 prot.n. 18763 hanno trasmesso il progetto 
esecutivo presentando gli elaborati progettuali  ai sensi dell’art.16 comma 3 della Legge 109/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il progetto esecutivo aperto di “Riqualificazione della Villa Comunale, riduzione dell’impatto 
acustico da traffico e potenziamento verde” dell’importo complessivo di €.1.100.000,00 distinto 
secondo il seguente quadro economico: 

A)  IMPORTO LAVORI   
    

A1)  IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA  € 862 381,64  
    

A2) ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI 
A RIBASSO 

 €   10 618,36  

    
    
 Totale A)   €         873 000,00  



    
 B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

    
B1) I.V.A. 10% SU A)  €   87 300,00  

    
B2) ONORARIO PROGETTAZIONE  €   67 000,00  

    
B3) ONORARIO COORDINATORE DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 
 €   19 000,00  

    
B4) COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO  €     5 000,00  

    
B5) C.N.P.A.I.A. ED I.V.A. 20% SU (B2+B3+B4+B5)  €   18 200,00  

    
B6) SPESE PER ALLACCI ENEL, A.Q.P., ECC.  €     3 000,00  

    
B7) LAVORI IN ECONOMIA  €     6 000,00  

    
B8) SPESE PUBBLICAZIONE BANDO  €     3 000,00  

    
B9) INCENTIVAZIONE 2% EX ART 3 C. 29 L. 

350/03 
 €   17 460,00  

    
B10) IMPREVISTI  €     1 040,00  

    
 Totale B)   €         227 000,00 
    
 IMPORTO TOTALE (A + B)   €      1 100 000,00 

 
e si compone dei seguenti elaborati: 
 
A.1 ..............Sintesi del progetto 
A.2 .............Relazione tecnica illustrativa 
A.3 .............Relazione di analisi di sostenibilità ambientale  
A.4 .............Elenco Prezzi Unitari  
A.5 .............Computo Metrico Estimativo 
A.6 .............Fascicolo di manutenzione 
A.7 .............Relazione di calcoli statici 
A.8 .............Relazione impianti  
A.9 .............Capitolato speciale d’appalto  
A.10 ...........Schema di contratto d’appalto 
A.11 ...........Piano di sicurezza 
 

Tav.R.1.a ..Stato dei luoghi: Classificazione verde 
Tav.R.1.b ..Stato dei luoghi: Catalogazione verde 
Tav.R.2 .....Stato dei luoghi: Pavimentazione 
Tav.R.3 .....Stato dei luoghi: Arredo Urbano 
Tav.R.4 .....Stato dei luoghi: Piante e prospetti servizi 
Tav.R.5 .....Stato dei luoghi: Piante e prospetti gazebo 
 

Tav.I.1 .......Interventi di riqualificazione: Verde 
Tav.I.2 .......Interventi di riqualificazione: Arredo urbano 
 
Tav.P.1 ......Progetto: Verde 



Tav.P.2 ......Progetto: Pavimentazione 
Tav.P.3 ......Progetto: Arredo urbano 
Tav.P.4 ......Progetto: Piante e prospetti servizi 
Tav.P.5 ......Progetto: Impianto elettrico  
Tav.P.6 ......Progetto: Schemi unifilari quadri elettrici  
Tav.P.7 ......Progetto: Impianto irrigazione  
Tav.P.8 ......Progetto: Esecutivi statici cisterna  
 
Ritenuto il progetto meritevole di approvazione e redatto in ottemperanza alla nota della 
Soprintendenza n.15325 del 20.06.2002; 
Vista la validazione dei progetti  di cui all’art. 47 e 48 del Regolamento OO.PP. D.P.R. 554/99 a 
firma del responsabile del procedimento; 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore Economico Finanziario 
ai sensi dell’art.49 – comma 1- del TUEL approvato con Decreto Legislativo n.267/2000; 
Vista la Legge n.109/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto il D.M. del 21 giugno 2000; 
Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000; 
Vista la deliberazione di C.C. n.99 del 25.03.2002; 
Con voti unanimi, resi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
 

1) Approvare il progetto esecutivo di “Riqualificazione della Villa Comunale, riduzione 
dell’impatto acustico da traffico e potenziamento verde” dell’importo complessivo di 
€.1.100.000,00, costituito dei seguenti elaborati: 

A.1 ..............Sintesi del progetto 
A.2 .............Relazione tecnica illustrativa 
A.3 .............Relazione di analisi di sostenibilità ambientale  
A.4 .............Elenco Prezzi Unitari  
A.5 .............Computo Metrico Estimativo 
A.6 .............Fascicolo di manutenzione 
A.7 .............Relazione di calcoli statici 
A.8 .............Relazione impianti  
A.9 .............Capitolato speciale d’appalto  
A.10 ...........Schema di contratto d’appalto 
A.11 ...........Piano di sicurezza 
 

Tav.R.1.a ..Stato dei luoghi: Classificazione verde 
Tav.R.1.b ..Stato dei luoghi: Catalogazione verde 
Tav.R.2 .....Stato dei luoghi: Pavimentazione 
Tav.R.3 .....Stato dei luoghi: Arredo Urbano 
Tav.R.4 .....Stato dei luoghi: Piante e prospetti servizi 
Tav.R.5 .....Stato dei luoghi: Piante e prospetti gazebo 
 

Tav.I.1 .......Interventi di riqualificazione: Verde 
Tav.I.2 .......Interventi di riqualificazione: Arredo urbano 
 
Tav.P.1 ......Progetto: Verde 
Tav.P.2 ......Progetto: Pavimentazione 
Tav.P.3 ......Progetto: Arredo urbano 
Tav.P.4 ......Progetto: Piante e prospetti servizi 
Tav.P.5 ......Progetto: Impianto elettrico  



Tav.P.6 ......Progetto: Schemi unifilari quadri elettrici  
Tav.P.7 ......Progetto: Impianto irrigazione  
Tav.P.8 ......Progetto: Esecutivi statici cisterna  

 
 
2) Approvare il seguente quadro economico del progetto esecutivo di che trattasi avente un 

importo complessivo di €. 1.100.000,00 così distinto: 
A)  IMPORTO LAVORI   

    
A1)  IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA  € 862 381,64  

    
A2) ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI 

A RIBASSO 
 €   10 618,36  

    
    
 Totale A)   €         873 000,00  
    

 B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
    

B1) I.V.A. 10% SU A)  €   87 300,00  
    

B2) ONORARIO PROGETTAZIONE  €   67 000,00  
    

B3) ONORARIO COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 

 €   19 000,00  

    
B4) COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO  €     5 000,00  

    
B5) C.N.P.A.I.A. ED I.V.A. 20% SU (B2+B3+B4+B5)  €   18 200,00  

    
B6) SPESE PER ALLACCI ENEL, A.Q.P., ECC.  €     3 000,00  

    
B7) LAVORI IN ECONOMIA  €     6 000,00  

    
B8) SPESE PUBBLICAZIONE BANDO  €     3 000,00  

    
B9) INCENTIVAZIONE 2% EX ART 3 C. 29 L. 

350/03 
 €   17 460,00  

    
B10) IMPREVISTI  €     1 040,00  

    
 Totale B)   €         227 000,00 
    
 IMPORTO TOTALE (A + B)   €      1 100 000,00 

 
3) Confermare responsabile del procedimento l’ing.Enzo Balducci. 
4) Approvare la spesa di €.330.000,00 quale quota di co-finanziamento comunale pari al 30% 

del costo complessivo dell’opera imputandola al Cap. PEG. 54955 del Bilancio 2004. 
5) Trasmettere la presente deliberazione al Capo settore LL.PP.,  al Capo settore Economico 

Finanziario, all’U.O. Finanziamenti Comunitari ed al Responsabile del Procedimento per 
quanto di rispettiva competenza. 

6) Dichiarare il presente atto di immediata esecutività ai sensi dell’art.134 comma 4° del TUEL 
approvato con D.L.vo n.267/2000.. 



 


